令和３年度

随時(備品)監査報告書

下諏訪町監査委員

３ 監 委 第 ３ ７ 号

                               令和４年３月２４日

下 諏 訪 町 長 宮 坂   徹 様

下 諏 訪 町 議 会 議 長 森   安 夫 様

下諏訪町教育委員会教育長 松 﨑   泉 様

下諏訪町監査委員

                               宮 澤 孝 良

樽 川 信 仁

             令和３年度随時（備品）監査の結果報告について

 下諏訪町監査基準に準拠し、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項

の規定に基づき、令和３年度随時（備品）監査を実施したので、同条第９項の規定により

その結果を報告します。

目     次

                                                                    ページ

   １ 監 査 の 概 要 ………………………………………………… １

   ２ 監 査 の 着 眼 点 ………………………………………………… １

   ３ 監 査 の 実 施 内 容 …………………………………………………  １

   ４ 監 査 の 結 果 …………………………………………………  ２

   ５ 監 査 の 所 見 …………………………………………………  ３

      ６ 令和２年度随時監査意見と措置状況  ……………………………… ５

- 1 -

１ 監査の概要

（１） 監査の種類  随時（備品）監査

（２） 監査実施日  令和４年２月９日（水） 午前９時００分から

（３） 監査の対象  健康ステーション（教育こども課）

（４） 出 席 者  教育こども課 田 中 慎太郎 健康サポート係長

           監査委員   宮 澤 孝 良 代表監査委員

                  樽 川 信 仁 監査委員

           同事務局   山 田 英 憲 次長

２ 監査の着眼点

  下諏訪町財務規則等に基づき、備品台帳の整備や備品の保管状況など適正

に備品管理がなされているか。また、物品取扱主任を中心とした管理体制が

確立されているかを着眼点とした。

３ 監査の実施内容

  健康ステーション内を視察し、備品の管理状況を聴取したほか、全ての備

品について、備品台帳・備品配置図と現物との照合、使用状況、保管状況及

び備品シールの貼付状況の確認をそれぞれ行った。

- 2 -

４ 監査の結果

（１） 概況

  ① 健康ステーションは、旧艇庫を改修し令和３年に竣工した。諏訪湖畔

に位置し、周辺には人工芝グランドを有する健康フィールド、県内唯一

の漕艇場である下諏訪ローイングパークＡＱＵＡ未来をはじめ、諏訪湖

周のジョギングロードや湖畔に点在する健康器具など、生涯にわたる健

康づくりに資するために整備が進められてきた諏訪湖畔一帯の「健康ス

ポーツゾーン」の中核となる施設である。

  ② 健康ステーションの建物は、鉄骨造平屋建で、各種トレーニング器具

を備えた「フィットネスエリア」と身体能力の育成・向上につなげる運

動設備の「パルクールエリア」のほか、事務室や男女更衣室、トイレが

配置されている。

健康ステーション 外観

フィットネスエリア パルクールエリア

- 3 -

  ③ 施設を管理する教育こども課健康サポート係は、係長ほか３人の正規

職員と３人の会計年度任用職員の体制により、健康ステーションのほか

健康フィールド及び高浜健康温泉センターの運営にあたっている。

（２） 備品管理状況

  ① 各備品については、適正に登録されており、配置図のとおりに配置さ

れていた。また、「備品シール」は、貼付になじまないものを除き、備

品に応じて適切な場所に貼付されていることを確認した。

  ② 健康ステーションの主な備品であるトレーニング器具は、公募型プロ

ポーザル方式により、事業者からの提案を審査して選定された。

購入当初は、体育館（スポーツ振興係）において備品登録され、施設

整備、健康サポート係の新設に伴い所管替えされている。

５ 監査の所見

（１） 貼付箇所の材質にもよるが、「備品シール」が剥がれかかっているも

のが散見された。また、貼付になじまずに「備品シール」を貼付できな

いものも多くあるため、備品の写真を撮って台帳管理するなど現物との

突合ができる管理方法を検討いただきたい。

（２） 主な備品であるトレーニング器具については、高額な重要物品が多く、

また、不特定多数の方が利用するものであるため、常に管理意識を高く

持ち、内部で定期的に現物調査を行い、経年劣化状況を把握するととも

に正しいメンテナンスが行われることを望む。

- 4 -

（３） コロナ禍でのオープンであり、当初は利用者の確保に苦慮されたこと

と思うが、感染症対策も徹底されており、徐々に利用者も増えつつある。

引き続き感染症対策に努めながら、体験会や運動講座などを通じて施

設の周知を図り、子どもから高齢者まで多くの方に利用され、生涯にわ

たって町民の健康づくりに寄与されることを期待する。

- 5 -

６ 令和２年度随時監査意見と措置状況（下諏訪町立図書館）

【監査の意見】

（１）

 通常とは異なる「図書」という膨大な

備品を取り扱っているが、物品取扱主任

を中心に、専門のシステムの活用により

適正に管理されていることを確認した。

（２）

 当図書館において、蔵書の検索や予約

のほか貸出しや返却についても他市町村

の図書館が利用できるネットワークが構

築されており、利便性の高いものと評価

する。館内の展示やレイアウトについて

も職員の創意工夫が見受けられ、来館し

やすい、また、過ごしやすい環境づくり

に努められている。

今後も利用者の多様なニーズを的確に

把握し、学習活動や調査研究活動への支

援と地域の貴重な記録の収集・保存に尽

力いただくとともに、これからも親しま

れる図書館であることを期待する。

（３）

開館から１８年が経過しているが、建

物は良好に管理されており、目立った外

傷等は見られなかった。今後、年数が経

過してくると機械設備の不具合が心配さ

れるところであり、計画的なメンテナン

スを実施し、来館者が快適に利用できる

環境を維持できるよう対応いただきたい。

【措置状況】

定期的な蔵書点検やデータ確認を行い、

今後も不備のないよう管理を行ってまい

ります。

諏訪地域６市町村の図書館ネットワー

クが構築され、多くの方に施設や蔵書を

ご利用いただいています。

今後も、利用者のニーズに沿った支援

と利用しやすい図書館を目指して、運営

していきます。

建物や機械設備については、計画的な

調査やメンテナンスを行うとともに、施

設の長寿命化計画に則った改善が行われ、

快適な環境が続くよう対応していきます。